3. Contextul axiomei „euharistice” în tratatul „Împotriva ereziilor”, al Sfântului Irineu de Lyon

Consider că este nevoie de o prezentare exactă a contextului în care apare formulată axioma de care ne ocupăm, pentru a înțelege detaliile problematicii. Așadar, în continuare este redat cadrul în care această axiomă este integrată în tratatul „Împotriva ereziilor” al Sfântului Irineu de Lyon († 202):

¹⁸ Girauda, „*In unum corpus*” ..., 27.

O axiomă cu conotații liturgice: „Concepția noastră este în acord cu învoțătura despre Euharistie și Euharistia confirmă iarăși concepția noastră”

Adversus Haereses, Cartea IV, 18, 4/18, 5/18, 6¹⁹

18, 4. ...Et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert Fabricatori, offerens ei cum gratiarum actione ex creatura eius... Quomodo autem constabit eis eum panem in quo gratiae actae sint corpus esse Domini sui, et calicem sanguinem ejus, si non ipsum Fabricatoris mundi Filium dicant, hoc est Verbum ejus, per quod lignum *fructificat* et effluunt fontes et *terra dal primum quidem fenum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica?*

18, 5. Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam, quae a corpore Domini et sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant, aut abstineant offerendo quae praedicta sunt. Nostra autem consonans est sententia Eucharistiae, et Eucharistiae rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei quae sunt ejus, congruenter communicationem et unitatem praedicantes carnis et Spiritus. Quemadmodum enim qui est a terra panis, percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et caelesti: sic et corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia.

18, 6. Offerimus enim ei, non quasi indigenti, sed gratias agentes donationi ejus et sanctificantes creaturam.

Iată cum arată acest text în traducerea românească:

¹⁹ Irénée de Lyon, *Contre les hérésies, Livre IV*, t. I, Sources Chrétiennes 100, ed. Adelin Rousseau et alii (Paris: Les Éditions du Cerf, 1965), 606, 608, 610, 612.

„Și această jertfă o aduce curată Creatorului numai Biserica, aducându-i cu mulțumire din creația Sa... Cum pot ei [adversarii] însă recunoaște drept Trup al Domnului nostru pâinea asupra căreia s-a rostit mulțumirea [*eucharistia*], și paharul drept cel al Sângelui Său, când ei nu văd în El pe Fiul Creatorului lumii, Cuvântul Său prin Care viața aduce roade, izvoarele curg, iar pământul dă mai întâi colț, apoi dă în spic, după care dă grâu deplin în spice? Cum pot spune ei că trupul merge spre stricăciune și nu participă la viață, când el e hrănit de Trupul și Sângele Domnului? Sau trebuie să-și schimbe învățăturile lor, sau trebuie să se abțină de la aducerea celor spuse. *Concepția noastră este în acord cu învățătura despre Euharistie și Euharistia confirmă iarăși concepția noastră* [subl. ns]. Căci noi Îi aducem Lui ale Sale, fiindcă în acord cu aceasta noi propovăduim coapartenența și unitatea dintre trup și duh. Căci așa cum, atunci când se adaugă invocarea [*epiklesis*] lui Dumnezeu, pâinea care e din pământ nu mai este pâine comună, ci Euharistie constând din două lucruri, unul pământesc și unul ceresc, tot așa și trupurile noastre, când se împărtășesc de Euharistie, nu mai sunt supuse stricăciunii, întrucât au nădejdea învierii. Căci noi Îi aducem ofrandă nu ca și cum El ar avea nevoie de ea, ci mulțumindu-I întru slava Sa înaltă și sfințind darurile creației”²⁰.